11. *Paulus* libro 19. ad Edictum.

Neque seruus, neque per seruum dominus, qui à pad hostes est, possidet.

12. *Idem* libro 21. ad Edictum.

Slab eo emas, quem prius vetuit alienare, idque si scias: usurpaci non potes.

13. *Idem* libro 5. ad Plautum.

Pignori rem acceptam, vi non capimus: quia pro alieno possidente, 14. **E**um, qui à furioso bo-

na fide emis, usurpaci posse responsum est.

15. **S**i mandauero tibi, vi fundum emas: ex ea causa tradidit tibi, diuina possessione capi: quamvis possidet, non pro tuo possidere: cum nihil interficiat, quod mandati iudicio tenearis.

16. *Idem* libro 13. ad Plautum.

Itempus venditionis protest emptori, quo ante-

decesserit dubitari, an per legem Corneliam ad successores eius pertineat. Marcellus, posse plenius factorem legis accipi. quemadmodum enim postulatum reverlus, plus iuris habere potest in his, quæ servientia, quam in his, quæ per se, vel per seruum possidit, cum ad hanc pertinet? nam hereditatem in quibusdam vice priorum fungi, receptum est. ideoque in successoribus locum non habere vocationem. 1. Si seruus, quem possidebam, fugiet: si pro liberis se gerat: vide Vetus à domino possideri. sed hoc tunc intellegendum est, cum si apprehensus fuerit, non sibi paratus pro sua libertate litigare, nam si paratus sit hinc, non videbitur a domino possideri, cui se aduersarius preparant. 2. Si quis bona fide possidens ante vocationem amissa possit, cognovit esse rem alienam, & nesciit, & cecidat possessionem, non capiat vsu: quia initium secunde possessionis vitiosum est. 3. Si ex testamento, vel ex stipulatu res debita novis tradatur eius tenor, non existimationem nostram incundam, quo traditur: quia concessum est stipulari rem, etiam quæ promissoris non sit.

16. Iauolenus libro 4. ex Plautio.

Seruus nomine, qui pignori datus est, ad exhibendū eum creditore, non cum debitore agendum est: quia qui pignori dedit, ad vocationem tam in possidente, quod ad reliquias omnes causas pertinet: qui accepit, possidet, adeo ut a dicti possit & possidet eius, qui pignori dedit.

17. Marcellus libro 17. Digestorum.

Si per errorem de alienis fundis, quasi de communib[us], iudicium communi diuidendo accepto ex adjudicatione possidere cœperim: longo tempore capere possum.

18. Modestinus libro 5. Regularium.

Quamus aduersus fiduciam vocationis non procedit, tamquam ex bonis vacantibus, nondum ianueniuntur, empiror prædicti ex hisdem bonis existiterunt: diuitia possessione capere. idque constitutum est.

19. Iauolenus libro 1. Epistularum.

Si hominem emisti, ut si alii condicio existisset; inemptus fuerit: & si tibi traditus est; & postea codicilum emptionem resolutum tempus, quo apud empionem sunt, accedere venditori debet: existimo: quoniam ex genere retrò acta venditio est, rehibitio: mi similitus: quia non dubito tempus eius, non redhibuerit venditori accessurum, quoniam ea venditio propriè dici non potest.

20. Idem libro 4. Epistularum.

Possessio testatoris ita heredi procedit, si medio tempore à nullo possedit est.

21. Idem libro 6. Epistularum.

Et, quo fundum pro herede diuinus possidendo capturus eram, locauit eum, an illius momentum locacionem existimat, quero, quod si nullus momenti existimat, an dypar nihilominus vocationem eius fundi putet. Item quozis eidem venderido eum fundum: quid de his causis, & de quibus supra quozis existimat. Respondit: Si is, qui pro herede fundum possidebat, domino eum locauit: nullus momenti locatio est: quia dominus suum rem conduxisset. sequitur ergo, ut ne possessionem quidem locator retinuerit. ideo quæ longi temporis praescrictio non duravit. In vinditione idem iuris est, quod in locatione, ut emptio suæ rei consistere non possit.

22. Idem libro 7. Epistularum.

Heres & hereditas, tametsi duas appellaciones recipiunt, unius personæ tamen vice funguntur. 23. Idem libro 9. Epistularum.

Evī, qui zdes mercatus est, non puto aliud, quam

ipso zdes, possidere. nata si singulæ res possidere intelligereunt, ipsa zdes non possidebit, separata enim corporibus, ex quibus zdes constant, vniuersitas zedium in: legi non poterit, accidit coniquid: si quis singulæ res possidere dixerit, accedit, dicat, positiōne superficiē temporis, ut in mobilibus statu locum esse, solum se capturū esse ampliori, quod absurdum & minimi iuri cuius conuenient, et ut una res diversis temporibus captiūr, vixit cum zdes ex duabus rebus constant, ex iusto, & superficie & vniuersitas earum possidet: item temporis immobiliū rerum omnium mutat. 1. Si autem colu- mna ex iusto, & non videbitur a domino possideri, cui se aduersarius preparant. 2. Si quis bona fide possidens ante vocationem amissa possit, cognovit esse rem alienam, & nesciit, & cecidat possessionem, non capiat vsu: quia initium secunde possessionis vitiosum est. 3. Si ex testamento, vel ex stipulatu res debita novis tradatur eius tenor, non existimationem nostram incundam, quo traditur: quia concessum est stipulari rem, etiam quæ promissoris non sit.

16. Iauolenus libro 4. ex Plautio.

ipso zdes, possidere. nata si singulæ res possidere intelligereunt, ipsa zdes non possidebit, separata enim corporibus, ex quibus zdes constant, vniuersitas zedium in: legi non poterit, accidit coniquid: si quis singulæ res possidere dixerit, accedit, dicat, positiōne superficiē temporis, ut in mobilibus statu locum esse, solum se capturū esse ampliori, quod absurdum & minimi iuri cuius conuenient, et ut una res diversis temporibus captiūr, vixit cum zdes ex duabus rebus constant, ex iusto, & superficie & vniuersitas earum possidet: item temporis immobiliū rerum omnium mutat. 1. Si autem colu- mna ex iusto, & non videbitur a domino possideri, cui se aduersarius preparant. 2. Si quis bona fide possidens ante vocationem amissa possit, cognovit esse rem alienam, & nesciit, & cecidat possessionem, non capiat vsu: quia initium secunde possessionis vitiosum est. 3. Si ex testamento, vel ex stipulatu res debita novis tradatur eius tenor, non existimationem nostram incundam, quo traditur: quia concessum est stipulari rem, etiam quæ promissoris non sit.

24. Pomponius libro 24. ad Quintum Mucium.

Vbi lex inhibet vocationem, bona fides possidente, nisi prodest. 1. Interdum etiam si non fuerit inchoata vocatione ad defuncto, procedit heredi eius, veluti si vitium, quod obstat non ex persona, sed ex re, purgatum, fuerit. Ex re, vixit si fidei res esse desiderit, aut fortuita, aut vi potest.

25. Eginatius Reginus libro 1. Regularium.

Sine possessione vocatione contingere non potest.

26. Ulpianus libro 29. ad Sabinum.

Vmquam superficies sine solo capi longo tem-

pore potest.

27. Idem libro 31. ad Sabinum.

Celsus libro trigensimoquarto errare eos ait, qui existimat, cuius rei quies; bona fide adepitus si possessionem, pro suo vocatione cum posse: nihil re seire semper, non: donatum sibi, existimat, quia neque pro legato, neque pro donato, neque pro donec vocatione valeat, si nulla donatio, nulla don, nullum legatum sit. Idem & in litis existimatione placet, ut si, si vere quæ litis existimatione subiicit, vocatione non possit.

28. Pomponius libro 17. ad Sabinum.

Si seruus meus vel filius peculiari, vel etiam meo nomine quid tenet, ut ego per eum ignorans possidam, vel etiam vocationem: si si furet cœperit donec in eadem causa res fuerit, intellegendum est, & possessionem apud me remanere, & vocationem procedere: sicuti per dones res quoque eos idem ab his concingeret. Idemque in colono, & inquilino, per quos possidemus, dicendum est. 4. Si vi aut clam aut precario possessionem nancius quis, postea furere cœperit, & possesse, & causa eadem durat de h[ab]e, quod precario furiosus habet: quemadmodum interdico quoque vi possidet, furiosi nomine rede experimere eius possessionis nomine, quam ante sutorum per se, vel post sutorum per alium nancius est.

5. **V**acuum tempus, quod ante aditam hereditatem, vel post aditam intercessit, ad vocationem heredi procedit. 6. Si defunctus emit, heres autem patr[is], cum ex donationis causa possidisse: vnu cum caput, Julianus ait.

29. Idem libro 21. ad Sabinum.

Cvm solus hæres esset, existimat autem, te

quoque pro parte heredi res: res hereditarias

pro parte tibi tradi, propius est, ut vnu cas capere

non possit: quia nec pro herede vocatione potest quod ab herede possidit est: neque aliam villam habet

canari possidendi, ita tamen hoc verum est, si non

existimat id factum fuerit. Idem dicimus: si tu ex transactio id factum fuerit. Idem dicimus: si tu

ex transactio id factum fuerit. Idem dicimus: si tu

quoque existimat, te heredi esse, nam hic quoque

possessio veri heredis obstat tibi.

30. Idem libro 30. ad Sabinum.

Rerum mixtura facta an vocationem cuiusque

præcedentem interrupit, queritur. Tria autem

genera sunt corporum, vnum, quod continetur uno

spiritu, & Græcæ iāwūtō, id est, vnu vocatur: ut

homo, ignis, lapis, & similia. alterum, quod ex co-

tingentibus, hoc est, pluribus inter se cohærentibus,

constat, quod vnu possit, id est, connexum vocatur:

ut ædificium, nauis, armarium, terrarium, quod ex di-

stantibus constat, corpora plura, oī soluta, sed vnu

nomina

nomini subiecto veluti populus, legio, greci, primum genus usurpatio, & questionem non habet. secundum, & tertium habet. 1. Labeo libris epitulatum ait: si is, cui ad regulum vel columnarum usurpatiōnem decim dies superesset, in ædificium eas concesserit nihilominus eum usurpatum, si ædificium possidet. Quid ergo in his, quæ non quidem implicant rebus solis mobilia permanent, ut in ænulo, gemmæ, in quo verum est, & antrum, & gemmam possiderit, & usurpatum: cum virumque maneat integrum.

2. De tertio genere corporū videndum est, non aut greci, vnu capiatur vnu, quomodo singulæ res, nec sic, quomodo cōbētes, quid ergo cōbēti ea natura eius est, ut adiectiōnibus corporum maneat: non. Dē tam vnu capiatur greci vnu est usurpatum, sed singulorum animalium sicuti possidit, & usurpatio, &c, si quid emptum, immixtum fuerit greci, augendi eius gratia, idcirco possessionis causa mutatur, si reliqui greci dominij mei sit, h[ab]e que ouis: sed singulæ suam causam habebunt, ita ut, si quæ singulari erint, sint quidem ex greci, non tam usurpatum.

3. Paulus libro 32. ad Sabinum.

Numquam in vocationibus, juris error possidet. Ni prodest, & ideo Proculs ait: si error initio venditionis tutor pupilli auctor factus sit, vel r[es] longum tempus venditionis peractum, usurpati non possit: quia juris error est. 4. In vocationibus

seruus, licet in libertate moratur, nihil possidet, nec per cum aliis, atquin si nomine alienius, dum in libertate moratur, nancius fuerit, possidet.

5. Si seruus meus vel filius peculiari, vel etiam meo nomine quid tenet, ut ego per eum ignorans possidam, vel etiam vocationem: si si furet cœperit donec in eadem causa res fuerit, intellegendum est, & possessionem apud me remanere, & vocationem procedere: sicuti per dones res quoque eos idem ab his concingeret. Idemque in colono, & inquilino, per quos possidemus, dicendum est. 4. Si vi aut clam aut precario possessionem nancius quis, postea furere cœperit, & possesse, & causa eadem durat de h[ab]e, quod precario furiosus habet: quemadmodum interdico quoque vi possidet, furiosi nomine rede experimere eius possessionis nomine, quam ante sutorum per se, vel post sutorum per alium nancius est.

5. **V**acuum tempus, quod ante aditam hereditatem, vel post aditam intercessit, ad vocationem heredi procedit. 6. Si defunctus emit, heres autem patr[is], cum ex donationis causa possidisse: vnu cum caput, Julianus ait.

32. Pomponius libro 32. ad Sabinum.

Si tamen furtum, quod sursum est, si creditor eius possidet, alij tradiderit, interpellavit usurpatio, & quantum ad vocationem attinet, similis est ei, qui

quid depositus, vel commodavit, quos palam est defnere: usurpatere, si commodata vel depositus res alij tradita fuerit ab eo, qui commodatum vel depositum accepit. Plane si creditor nuda conventione hypothecam corixerit, usurpatere debitor perseveravit.

5. Si rem tuam, cum bona fide possidet, pignori tibi dem ignorans tuam esse: deposito usurpatere: quia non intelligitur quis fugi pignus contrahit, at si nuda conventione pignus contrahit, nihilominus usurpatam: quia hoc quoque modo nullum pignus contrahit.

6. Si rem pignori datum creditoris seruus subripuit, cum eam creditor possidet: non interpellavit usurpatum, sed eam pro furtu possidit.

Sed tamen furtum, quod sursum est, si creditor eius possidet, alij tradiderit, interpellavit usurpatio, & quantum ad vocationem attinet, similis est ei, qui

quid depositus, vel secundum factum possidit, id est, si creditor tradidisset, nam, quantum ad vocationes attinet, seruus subripuit, & non faciunt deteriorum dominorum conditionem. Facilius optinebitur, si precario possidente debitor, seruus eius subripuit, nam conductio idem praedita: quod si apud creditorum res esset, possidet eam hoc casu creditor. Sed si virumque intercesserit & precari regat, & conductio: intelligitur creditor possidere & precari regat, & rogat: non in hoc intercipitur, ut debitor possidet, sed ut eam tenere rem licet.

33. Iudicatus libro 44. Digestorum.

Non solum bona fide emptores; sed & omnes, qui possident ex ea causa, quam usurpatio sequitur, partem ancillæ surripuit vnu suum faciunt, id est ratione iuris introductum arbitror, nam ex qua

causa quis ancillam usurpatet, nisi lex duodecim ta-

bularum vel Albia obstat: ex ea causa necesse est

Si seruus, inservient domino, cum peculiaret

34. Alfonsus Varsus libro 1. Digestorum à Paulo epitomatorum.

vendidisset: emptorem vñscapere posse.

35. Iulianus libro 3. ad Vrseum Ferocem.

Si homo, cuius vñstru&us legatus erat, ab herede
qui heres furi actionem non haberet; vñscapere posset. Sabinus respondit, nullam eius rei vñscapi possit. Sabinus respondit, nullam eius rei vñscapi possit. Sabinus respondit, nullam eius rei vñscapi possit. Sabinus respondit, nullam eius rei vñscapi possit.

36. Gaius libro 2. Rerum cotidianarum sive aureorum.

Dicitur pluribus modis accidere, ut quis rem alienam aliquo errore deceptus tanquam suam vñdet forte, aut donet: id à bona fidei possessor res vñscapi possit. Veluti si heres rem defuncto comodatam, aut lacaram, vel apud eum depositam, existimat hereditariam esse, alienam.

1. Item si quis aliqua existimatione deceptus, crediderit ad se hereditatem pertinere, quia ad eum non pertinet: & rem hereditariam alienauerit: aut si id, ad quem vñstru&us ancilla pertinet, partim eius existimat hereditariam esse, alienam.

2. Item si quis aliqua existimatione deceptus, crediderit ad se hereditatem pertinere, quia ad eum non pertinet: & rem hereditariam alienauerit: aut si id, ad quem vñstru&us ancilla pertinet, partim eius existimat suum esse, quia & fetus pecudum ad fructuarium pertinet, alienauerit.

37. Idem libro 2. Institutionum.

Evirtum non committitur, furtum enim sine ase-
ctu furandi non committitur. 1. Fundi quoque alieni potest aliquis sine vi nancisci possessionem: quia ex neglegentia domini vñdet, vel quia dominus sine successore decessit, vel longo tergo-
re asuerit.

38. Idem libro 2. Rerum cotidianarum sive aureorum.

Vam rem ipse quidem non potest vñscapere: quia intellegit alienum se possidere, & ob id in alia fide possidet. sed si alia bona fide accipiente tra-
diderit: poterit is vñscapere: quia neque vi possidetur; neque furtuum possidet. abolita est enim quorundam veterum sententia existimantium, etiam fundi-
locue furtum fieri.

39. Marcianus libro 3. Institutionum.

Isolum vñscapi non poterit, nec superficies vñscap-
eatur.

40. Neriarius libro 5. Regularum.

Coepit vñscaplonem adfuncto, posse & ante a-
ditam hereditatem impleri, constitutum est.

41. Idem libro 7. Membranarum.

Si rem subrepant mihi, procurator meus adpre-
hendit: quamus, per procuratorem possessionem apisci nos, iam feri conueniat: nihil magis, cam in po-
testatem meam redire, vñscapi capi posse exi-
mandum est: quia contra statu&um capitulum erit.

42. Papianus libro 3. Quæstionum.

Cum vir prædium dotale vendidit scienti, vel i-
gnoranti rem esse: venditio non valet, quia
defuncta potest muliere in matrimonio, confirmari conuenit, si tota dos lucro mariti cessit. Idem iu-
ris est, cum is, qui rem furtivam vendidit, postea domino heres extitit.

43. Idem libro 22. Quæstionum.

Heres eius, qui bona fide rem emit, vñt non ca-
pier scienti alienum, si modo ipsi possesso tradita sit, continuatione verò impediatur hereditati. 1. Post mortem domini hereditarius peculiare nomine rem co-
pit teneri. vñscaplonis primordium erit tempus her-
editatis aditæ: quemadmodum etiam vñscapietur,
quod ait defunctus non possederat.

44. Idem libro 23. Quæstionum.

Iusto errore ductus Titius filii meū, & in mea po-
testate esse existimauit, cū adrogatio non iure inter-
veniāt, cū ex re mea quartæ mihi nova existimat.

vñscaperimus, si peculiaribus tantum rebus rece-
perimus.

45. Idem libro 2. Manualium.

Si existimat debere tibi tradam: ita demum vñscapi lequitur, & tu putes debitum esse. Aliud, si potest me ex causa venditi teneri, & ideo tradam: hic enim, nisi actio precedat, pro emptore vñscapi locum non habet. Diversitas causa in illo est: quod in ceteris causis solutionis tempus inspi-
citur, neque interest, cum stipulor, sciam alienum esse, neque vñscapi: it enim me putare meum esse cum soluit, in emptione autem & contractus tempus inspi-
citur, & quod soluitur, nec potest pro emptore vñscapere, qui non emit: nec pro soluto, sicut in ceteris contractibus.

46. Labii lib. 5. Pithanon à Paulo Epitomatorum.

Qui quid est subrepitum: id vñscapi non potest, an-
tiquum in domini potestatem peruenit. Paulus:
Inno forsan & contraria, nam si id, quod mihi pi-
gnori dederis, subriperis: erit ea res surua fa-
cta, sed simul atque in meam potestatem veniet,
vñscapi poterit.

PRO EMPTORE,

TIT. IIII.

Gaius libro 6. ad Edictum Pro-
vinciale.

Possessor, qui litis existimationem optulit, pro
emptore incipit possidere.

47. Pauli libro 54. ad Edictum.

Pro emptore possidet, qui re vera emit nec sa-
ficiantur in ea opinione esse eum, vt putes
se pro emptore possidere: sed debet etiam subesse
causa emptoris. Si tamen existimat me debere, si
bi ignorant tradam, vñscapies. Quare ergo, & si
putem me vendidisse, & tradam non capies vñscapi-
les quia in ceteris contractibus sufficit tradicio-
nis tempus, sic denique, si sciens stipuler rem alte-
nam vñscapiam: sic cum traditur mili, existimet
illius esse, at in emptione & illud tempus inspi-
citur, quo contrahitur, sicut & bona fide emitte
debet, & possessionem bona fide adeptus esse.

48. Separata est causa possessionis, & vñscapio-

nis, nam verò dicitur quis emisse: sed mala fide.

Quemadmodum qui sciens alienam rem emit, pro
emptore possidet, sicut vñ non capiat.

2. Si sub condicione emptio facta sit pendente
conditione, emptor vñ non capiat. Idemque est,
& si puet conditionem exit ille, quæ nondum ex-
istit, similis est enim ei, qui putat se emisse. Con-
tra si existit, & ignorat: potest dici secundum Sabi-
num, qui potius substantiam istudetur, quæm op-
tionem, vñscapio eum. Est tamen nonnulla diuer-
sitas: quod ibi, cū tem putes alienam, quæ sit ven-
ditoris, conditionem emptoris habeat: at cū nondum
putat conditionem existuisse, quasi nondum
putat sibi emisse, quod apertius queri potest, si
cum defunctus emisse, heredi eius tradatur, qui
nesciat defunctum emisse, sed ex alia causa sibi tra-
ditus vñscapio cellet. 3. Si Sabinus sit emptio sit,
vñscapi peccata intra diem certum soluta esset, in-
empta res ferentur vñscaptum, nisi persoluta
peccata, sed videamus, virum conditione sit hoc, an
convenit, si convenit est, magis resolutur, quam
implebitur. 4. Si in diem additione facta sit: (id
est, nisi si quis meliorum conditionem attulerit,
perfectam esse emptionem) & fructus emptoris es-
sici, & vñscapionem procedere, Julianus putabat, a-
lii & hanc sub condicione esse contractam, ille no
contrahit, sed resoluti dicebat, quæ sententia vera est.

5. Sed illa emptio pura est, vñscapi conuenit, vt
a disputerit intra dicta certum, in tempore sit.

6. **C**um Stichum emissem, Dama per ignoran-
tiam mihi pro eo traditus est, Priscus ait, vñ m-
cum non capturum quia id quod emptum non sit,
pro emptore vñscapi non potest. Sed si fundus em-
ptus sit, & ampliores fines possint finitorum lögō
tempore capi, quoniam voiveritas eius posside-
tur, non singulariter.

7. **E**ius bona emitit, apud quem mancipia deposita erant. Trebatius ait,

si tu te non capturum quia empta non sit, 8. Tu-
tor ex pupilli auctione tem, quam eius putabat el-
le, emit. Seruus ait, posse eum vñscapere, sicut cuius

opinione decursum eliceo quod deterior causa pu-
pilli non sit, si proprius habeat emptorem & si mi-
noris emit, utile judicio tenetur, ac alijs minoris addixisset, idque & à Diu Trajano constitu-
tum dicitur.

9. **P**rocuratorem quoque, qui ex au-
tione, quam mandatu domini facit, emerit, plerique
putant, utilitatibus causa, pro emptore vñscaptu-
rum. Idem potest dies, & si negotia domini gerens
ignorans, emerit, propter eadem utilitatem.

10. **S**i seruus tuus peculiari nomine emat rem,
quam scit aliena: licet tu ignore alienam esse, ta-
men vñ non capies: 11. **C**elsus scribit, si seruus
meum peculiari nomine, apiscatur possessionem id
etiam ignorante me vñscapere, quod si non pecu-
liari nomine, non nisi scientes fnes, & si vñscapere
cooperit, possidere, & mea vñscapere, possessionem.

12. **P**omponius quoque in his, quæ nomine do-
mini possideantur, domini potius, quam seru, vo-
luntatem spectandam ait, quod si peculiari, dico
mentem seru qui querendam, & si seru mala fide pos-
sidet, etiamque dominus natus sit, ve suo nomine
possidet, ademptio puta peculio: dicendum est, ve
eadem causa sit possessionis: & ideo vñscapio ei non
magis procedat. 13. **S**i seruus bona fide emerit
peculiari nomine, rego, vñ primum cognoui, sciam
alienam processuram vñscapionem. Celsus ait, ini-
tium enim possessionis sine vñscapio, sed si eo in
tempore, quo emit, quamquam id bona fide fa-
cias, ego aliena rem esse sciayfu me non capturum.

14. **E**ius quod non bona fide seruus meus emerit,
in passionem libertatis mili dederit, non ideo
magis vñscaputum durare enim primam cau-
sam possessionis, idem Celsus ait.

15. **S**i à pupillo emero sine tutoris auctoritate,
quem puberem esse putem, dicimus vñscapionem
sequi, vt hic plus sit in re, quæ in existimatione
quod si scias pupillum esse, putes tamen, pupillis
licere res sua sine tutoris auctoritate administra-
re, non capies vñscapia iuris error nulli prodest.

16. **S**i à furioso, quem putem sanæ mentis emer-
to: constituit, vñscapere utilitatibus causa me pos-
se, quamvis nulla sit emptio, & ideo neque de ex-
istimatione actio nascitur mihi, ne Publiciana compo-
nit, nec accessio possessionis.

17. **S**i eam rem, quam pro emptore vñscapie-
bas, scisti mihi aliena esse vñscapere: non capias vñscapio.

18. **E**tiam herediti vñteriori defuncti posses-
sionem, quamvis heres possidet, non capias vñscapio.

19. **S**i defunctus bona fide emerit, res, quamvis heres possidet, non capias vñscapio.

20. **E**mptri tempus vendoris ad vñscapio-
nem procedit. 21. **S**i rem alienam emero, & cum
vñscaparem, eandem rem dominus à me perirent, non
interpellari vñscapionem meam litis contestatio-
ne. Sed si litis existimationem fuisse maluerim: ait
Iulianus, causam possidet nisi mutari ei, qui litis
existimationem fuisse. Idemque esse, si dominus
ei, qui rem emissem, a non domino, donasset. Eaque
sententia vera est.

22. **V**iplanus libro septuaginta quinto
ad Edictum.

Its existatio similis est empioni.

23. **J**ulianus libro 2. ex Plautio.

Emptor fundi partem eius alienam non esse ignorauerat, responsum est, nihil cum ex eo fundo longa possessione capturum quod ita verum est, se existimatis, quae pars aliena esset in eo fundo. Empor ignorauerat, quod si certum locum esse sciens: reliquias partes longa possessione capi posse, non dubito.

¶ Idem iuris est, si is, qui totum fundum embat, pro individuo partem aliquam alienam esse scit, eam enim quantum non capiat, ceterarum partium non impedetur longa possessione capio.

5. *Meditationes* libro 10. *Pandectarum*.

Si rem, quam tibi pigneraui, subripuro, eamque distinxero de vscapione dubitatum est. & verius cibyliter edere tempora vscapionis.

6. *Pomponius* libro 32 ad Sabinum.

Quis, cum pro herede vel pro empore vscapere, pretorio rogauit: vscapere non potest, quid potio inter eas res interiret, cum virutib[us] dehinc ex prima causa possidere, qui precario vult habere?

¶ Si ex decem seruis, quos emerit, aliquos pu-

tem alienos, & qui sint, sciam: reliquias vscapias,

quod si ignorem, qui sint alieni: neminem vscapere possum.

2. *Iulianus* libro 44. *Digestorum*.

Vi fundum pro empore possidebat: antequam diutinam possessionem impleret, dederit, serui, qui in possessionem reliqui fuerant, diligenter relinquere eius gratia: quod si est, an nihil minus heredi tempore longa possessionis procedere possit, respondit, etiam diligenteribus seruis hoc tempus heredi procedere.

¶ Si fundum Cornelianum pro empore, longa possessione capiam, & partem ex vicino fundo ei adiciam: virum eam quoque partem reliquo tempore pro empore capiam, an integro statuto tempore respondit: partes, quae emptioni fundi adicias, propriae ac separatae conditionem habent, & ideo possessionem quoque earum separatum nasci oportet, & longam possessionem earum integrum statuto impleri.

2. ¶ Seruus meus Tito mandauit, vi fundum ei emeret, et manumisso ei Tito possessionem tradidit, quod si est, an longa possessione capere, respondit: seruus meus mandauerit Tito, vi fundum emere, & manumisso ei Tito fundum tradiderit, cum putaret & peculium ei concessum esse, vel etiam cum ignoraret peculium concessum non esse, nihilominus seruum duxi in possessione capere, quia aut scit seruus peculium sibi concessum non esse, aut scire debet, & per hoc simili est ei, qui se creditorem esse simulat, quod si scierit Tito peculium manumisso concessum non esse: dare potius, quam indebitum fundum solvere, intellegendum est.

3. ¶ Tutor rem pupilli subripuerit, & vendiderit: vscapio non contingit, prius quam res in potestatem pupilli redeat, nam tutor in re pupilli tunc domini loco habetur, & ante impletam diutinam possessionem edificare copit: eidem tantummodo dominio soli intra tempora diutina possessionis perfeuerat, quanto, virum interpellata sit, et copia durauerit, respondit, secundum ea, que proponerentur, non esse interpellatum.

4. *Ibidem* libro 25. *Digestorum*.

In testata sororis hereditas obuenit duobus fratribus: quorum alter absens erat, alter praesens, praesens absens causam agebat, ex qua hereditate suo & fratri sui nomine fundum in solidum vendidit Lucio Tito bona fide clementi, quod si est, cum scierit partem fundi absque

reciperavit, sciens tam alienum esse.

5. ¶ Qui sciens emit ab eo, quem pritor vel suscepit, credere diminuere vetuit, viu non capiet.

6. ¶ Procurator tuus si fundum, quem censum aureis vendere poterat, addixerit triginta aureis in hoc solum, ut te damno adverteret, ignorante empto residubitari non oportet, quin empator longo tempore capiat, nam & cum scens quis alienum fundum vendidit ignoranti, non interpellatur longa possessione. Quod si empator cum procuratore colligit, & cum priuio corrupti, quo viuus mercatur, non inellegitur bonae aenei empator, nec longo tempore capiet, & si aduersus petentem dominum, uti supererit exceptione, feliciter edere tempora eius vendit, replicationem dolii videntur futurae esse.

7. ¶ Furtiu reson intellegitur redire in dominum potest, quemquam possideret eam: si modo ignorauerit, subreptam sibi esse, si igitur teruus, qui tibi subrepit erat, ignorans tibi tuum esse, pignori dederit, & solute pecunia, cum Tito vendidit: tunc vscapere non poterit.

8. ¶ Liber homo, qui bona fide nobis servit, si sedem modis ex re nostra acquirit nobis, quibus peccatum nostrum adquerere solemus, quare sicut traditione, ita vscapere rem nostram faciemus, interuenient libera persona, & si peculiis nomine, quod nos sequi debet, emptio contrafacta fuerit: etiam ignorantes vscapemus.

8. *Ibidem* libro 2. ex Minicio.

Si quis, cum fecerit venditorem pecuniam statim scoultum, seruos ab eo emitset: plerique responderunt, cum nihil minus bona fide empotio rem esse, idque verius est, quoniam enim mala fide de emisse videtur, qui à domino emisit, forte & iugis à luxurio & proxinis scorio datu[m] pecuniam, seruos emit, non vscapet.

9. *Ibidem* libro 3. ad Vscium Ferocem.

Qui ob paucitatem libertatis ancillam fortuam seruo accepit, potest partem eius quasi emptor vscapere.

10. *Ibidem* libro 2. ad Minicio.

Seruus domino ancillam, quam subripuerat, pro capite suo dedit, ea concepit, quod si est, an dominus eum partum vscapere possit, respondit: Hie dominus quasi empator partum vscapere potest, namque res ei abest pro hac muliere, & genera quodammodo venditio inter seruum & dominum contracta est.

11. *Africanus* libro 7. *Quæstionum*.

Quid v[er]o Olgo tradidit el[eu]s, qui exilimauit se, quid scimus, nec emerit, non posse pro empore vscapere, illa tenet verum esse ait, si nullam iustam causam eius erroris empator habeat, nam si forte seruus vel procurator, cui emendam rem mandat, perfluerat ei se emisse, atque ita tradiderit, magis esse, ut vscapio sequatur.

12. *Papinius* libro 10. *Responsum*.

Modo legatario in possessione, res pro empore vscapuntur, salua pritoris pignoris causa.

13. *Sebastia* libro 5. *Responsum*.

Alienam aream bona fide emit, & ante impletam diutinam possessionem edificare copit: eidem tantummodo dominio soli intra tempora diutina possessionis perfeuerat, quanto, virum interpellata sit, et copia durauerit, respondit, secundum ea, que proponerentur, non esse interpellatum.

14. *Ibidem* libro 25. *Digestorum*.

In testata sororis hereditas obuenit duobus fratribus: quorum alter absens erat, alter praesens, praesens absens causam agebat, ex qua hereditate suo & fratri sui nomine fundum in solidum vendidit Lucio Tito bona fide clementi, quod si est, cum scierit partem fundi absque

absentis esse, in totum fundum longa possessione ceperit, respondit, si credidisset mandatu fratris venisse, per longum tempus cepisse.

PRO HEREDE VEL PRO possidente.

TIT. VI.

1. *Pompilius* libro 32 ad Sabinum.

Pro herede ex viu bonis nihil vscapiri potest.

2. *Iulianus* libro 44. *Digestorum*.

Qui legatorum servandorum causa in possessionem mititur, non interpellatur possidenteum eis, qui pro herede vscapit, custodit enim causa rem eam, quid ergo est, etiam implera vscapio ne iur pignoris recipiatur, vt non prius discedat, quam si tollum ei legatum suerit, aut eo nomine satisfactum.

3. *Quod v[er]o Olgo* respondet, causam possessionis neminem sibi mutare posse, sic accipientem est: possit non solum ciuilis, sed etiam naturalis intellegatur.

Et propterea respondeat, qui modo

est, neque colonum, neque cum, apud quem

deposita, aut cui commodata est, lucrificandi

causa pro herede vscapere posse.

Filium quoque donatam rem a parte, pro herede negavit vscapere.

Servus, scilicet qui exilimauit, naturale

possessionem eum vscipit, viuus patre Cui co-

sequens ells, & patre heres institutus, res

hereditarias a parte sibi donatas, pro parte cohe-

redum vscapere non possit.

4. *Pompilius* libro 23. ad Quintum Mucium.

Plerique putauerunt, si heres sim, & p[ro]c[on]sum rem aliquam ex hereditate esse, quod non sit, posse me vscapere.

4. *Paulus* libro 5. ad legem Iuliam & Papiam.

Constat, cum, qui testamenti factionem habet pro herede vscapere posse.

PRO DONATO.

TIT. VI.

1. *Paulus* libro 54. ad Edictum.

Pro donato est vscapit, cui donatione causa res tradita est, ne luctu[m] opinari: sed & donatum esse oportet.

2. *¶ Si pater filio, quem in potesta-*

te habet, donet, deinde decedat: filius pro donato

non capiet, quoniam nulla donatione fuit.

3. *Si inter virum & vxorem donatio facta*

est, cessat vscapio.

Item si vir vxori rem donau-

re, & diuinitate intercesserit: cessat vscapio.

3. *Pompilius* libro 24. ad Quintum Mucium.

Si vir vxori vel viro viro donauerit: si aliena res

donata fuerit: verum est, quod Trebatius puta-

rebetur ab eodem.

4. *¶ Si pater filius*

continuo hunc sit, si uti

incerta persona voluerit, eas esse, tamen eius sic

rent, qui casus tulerit, eaque cum quis pro dereli-

ciet habeat, simul intelligetur volsuisse aliquid.

5. *Iulianus* libro 3 ad Vscium Ferocem.

Nemo potest pro derelicto vscapere, qui fallo-

existimauerit rem pro derelicto habitam esse.

7. *Ibidem* libro 2. ex Minicio.

Si quis merces ex nauis saltariorum inveniatur num-

ero vscapere non possit, quia non videretur

derelictus quererit, sed verius est, cum pro derel-

ictu vscapere non posse.

8. *Paulus* libro 18. *Responsorum*.

SEmpronius Thetidi status questionem facere

temporabat, quasi de serva sua nata sit, qui iam

testato conuentus a Proculo, nurice Thetidi in

soluendo alimentis exsoluat: sed debere eam pa-

tri suo restituere Lucio Tito.

Ad quae ea illa in te-

stationem redigilset, vt postea nullam questionem

pateretur ab eodem.

Sen. Proculo solitus alimentis, pueram vindicta-

manumisit, quero, an possit recindere libertas The-

tidis.

Paulus respondit, quoniam dominus ancilla,

ex qua Thetidis nata est Thetidi pro derelicto,

habuisse videtur, potuisse eam à Lucio Tito ad

libertatem perducere.

4.22

6. *Hermogenes* libro 2. *Juris episcoparum.*
D[icit] Nationis causa facta venditione, non pro emulo, sed pro donato res tradita vscapiuntur.

PRO DERELICTO.

TIT. VII.

1. *Pompilius* libro 12. ad Edictum.

Si res pro derelicto habita sit, statim nostra efficiuntur, & occupantis statim fit quia hisdem modis res desinunt esse nostra, quibus adquiruntur.

2. *Paulus* libro 54. ad Edictum.

Pro derelicto rem à domino habitam si sciens possumus adquirere. 3. *Sed Proculus* non desinere eam rem domini esse, nisi ab alio possessa fuerit, Julianus, desinere quidem omittit, et, non fieri autem alterius, nisi possessa fuerit, & recte.

3. *M. d[icit]ius* libro 6. *Differentiarum.*

An pars pro derelicto habita sit, etiam implera poss

Si possideam aliquam rem, quam putabam mihi
siegatam, cum non esset pro legato non vscapie-
pam.

3. *Papinianus* libro 23. *Quaestionum.*

Non magis quam si quis emptum existimat,
quod non emerit.

4. *Paulus* libro 54. ad *Edictum.*

Pro legato potest vscapi, si res aliena legata
sit, aut reflectoris quidem sit, sed adempta codi-
cillis ignoratur, in horum causa persona subest
iusta causa, que sufficit ad vscapacionem. Idem po-
tent dicit, & si in nomine erit dubitatio: veluti si
Titio legatum sit, cum sint duo Titii, ut alter eorum
de se cogitatum existimauerit.

5. *Iustini* libro 7. ex *Cassio.*

Ea res, qua legati nomine tradita est, quamvis
dominus eius vivat, legatorum tamen nomine
vscapietur.

6. *Pomponius* libro 32. ad *Sabinum.*

Sic, cui tradita est, mortui esse existimauerit.
7. *Iustini* libro 7. ex *Cassio.*

Nemo poterit legatorum nomine vscapere, nisi
quiscum quo testamenti factio est: quia ea pos-
fessio ex iure testamenti proficiuntur.

8. *Papinianus* libro 23. *Quaestionum.*

Si non traditam possessionem ingreditur sine
sitione legatarius, legata rei vscapio competit.

9. *Hermannianus* libro 5. *Juris Epitomatum.*

Pro legato vscapit, cui regale legatum relatum
est, sed eti non iure legatum relinquatur, & vel
legatum ademptum est: pro legato vscapi, post
magnum varietates obtinuit.

PRO DOTIS TIT. IX.

1. *Vlpianus* libro 31. ad *Sabinum.*

Titus est vscapionis, & quidem iustissimus,
qui appellatur pro dote, vis, qui in dotem rem
accipit, vscapere possit spatio solemnis, quo so-
lent, qui pro empore vscapientur. 1. Et nihil
referit, singula res, an pariter vniuersa (in) dotem
darentur. 2. Et primum de tempore vide-
mus, quando pro dote vscapere possit: virum post
tempora nuptiarum, an vero & ante nuptias. Est
questio *Volgata*, an sponsus possit (hoc est, qui
nondum maritus est) rem pro dote vscapere. & *Iuli-
ianus* inquit. Si sponsa sponsa ea mente tradid-
erit res, ut non ante eius fieri vellat, quam nuptiae
securae sint: vpus quoque capio cessavit. Si tamen non
evidenter id auctum fuerit: credendum est id agi,
Iulianus ait, ut statim res eius sicut. & si aliena-
sim, vscapi possint, quia sententia milii probavi-
lis videtur. Ante nuptias autem non pro dote vscapit, sed pro suo. 3. Contra autem matrimoniis
pro dote vscapio inter eos locum habet, inter quos est matrimonium. Exterum si cesset
matrimonium: *Celsus* ait, cessare vscapionem: quia ei dos nulla sit. 4. Idem scri-
bit: eti si pater maritus esse sibi matrimonium, cu-
non esset vscapere cum non posse, quia nulla dos
sit, quia sententia habet rationem.

2. *Paulus* libro 54. ad *Edictum.*

Si estimata res ante nuptias tradita sit: nec pro
empore, nec pro suo, ante nuptias vscapietur.

3. *Saxo* libro 25. *Digitorum.*

Dux filii intestato patri heredes extiterunt, &
mancipa communia singulz in dotem dede-
runt, & post aliquantos morte patris familia er-
ciscundus iudicium inter eas distandum est, quicunq;

est: cum mariti bona fide mancipia in dotem ac-
cepta, vt dotalia, multis annis possiderunt: an vscapie-
pam, si qui acciperbant, dantis credi-
cepissent.

PRO SVO,

TIT. X.

1. *Vlpianus* libro 35. ad *Edictum.*

Pro suo possesso talis est, cum dominum nobis
adquiri putamus, & ex ea causa possidemus, ex
qua adquiritur, & præterea pro suo, vputa ex cau-
sa emptionis, & pro empore & pro suo possideo-
ment donata, vel legata, vel pro donato, & vel pro
legato, etiam pro suo possido.

2. *Iustini* libro 7. ex *Cassio.*

Ea res, qua legati nomine tradita est, quamvis
dominus eius vivat, legatorum tamen nomine
vscapietur.

3. *Pomponius* libro 32. ad *Sabinum.*

Nemo poterit legatorum nomine vscapere, nisi
quiscum quo testamenti factio est: quia ea pos-
fessio ex iure testamenti proficiuntur.

4. *Papinianus* libro 23. *Quaestionum.*

Sic, cui tradita est, mortui esse existimauerit.
5. *Iustini* libro 7. ex *Cassio.*

Nemo poterit legatorum nomine vscapere, nisi
quiscum quo testamenti factio est: quia ea pos-
fessio ex iure testamenti proficiuntur.

6. *Paulus* libro 54. ad *Edictum.*

Es species possessionis, quo vocatur pro suo.
Hoc enim modo possidemus omnia, que mari,
terra, & capimus, aut que allusione luminum
nostra sunt, item que ex rebus alieno nomine pos-
sedit, & Mauricianus dicitur existimasse, non definire.

7. *Vlpianus* libro 32. ad *Sabinum.*

Hominem, quem ex stipulatione te mili debere
habet, existimabar, tradidisti mihi, si scilicet,
mili nihil debere: vlti cum non capiam, quia si
neficio: verius est, vt vscapiam, quia ipsa traditio
ex causa, quam veram esse existimo, sufficit ad es-
tificandum, id, quod mihi traditum est, pro meo
possidemus. & ita *Neratius* scripsit. Idque verum
puto.

8. *Vlpianus* libro 32. ad *Sabinum.*

Sancillam furtivam emitti bona, ex ea na-
stum & apud te concepit est, ita postediti, vt
intra confituum vscapionis tempus, cognoscas
matrem eius furtivam esse: *Trebatus* omni modo,
quod ita possidemus est, vscapum esse, ego sic
potu distingendum: vlti cum non capiam, quia si
neficio: verius est, vt vscapiam, quia ipsa traditio
ex sequo poweris certiore dominum facere, aut si
potueris quoque, & feceris certiores, vscaperes,
sin vero, cum scires, & posses, non feceris certiores,
contraria esse: enim clam possidisse videtur,
neque idem & pro suo, & clara possidere potest.

9. *Neratius* libro 5. *Membranarum.*

Vscapio, reum etiam ex aliis causis concessus,
interim propter ea, quo nostra posside remus, constituta est, vt aliquis litium suis
est. 1. Sed id, quod quis, cum suum esse ex-
istimat, possederit, vscapet, etiam si falsa fuerit
existimatio, quod tam etiam ita interpretandum
est, vt probabilis error possidentis vscapionis non
obstat, veluti si ob id aliquid possidemus, quod ser-
uum meum, aut eius, cuius in locum hereditario
vscapere valeat, ceterum si aliqua ratione sen-
tentia nullius momenti sit: dicendum est, conden-
nationis verbum non tenere. 2. Soluisse acci-
pere debemus, non tantum cum qui soluit: verum
omnem omnino, qui ea obligatione liberatus est,
qua ex causa iudicati descendit. 3. *Celsus* scri-
bit: si nosci condemnatus, cum seruum, in quo
vscapari aliquis est, nox dediti: possit tecum

LIBER QVADRAGESIMVS SECUNDVS:
DE RE IUDICATA, ET DE
effectu sententiarum, & de
interlocutionibus.

ad huc agi iudicati, sed si vscapio intercedit,
liberari ait.

1. *Vlpianus* libro 7. *Pandectarum.*

Es iudicata dicitur, que finem
controversiarum pronosticatione iudicis
accipit, quod vel condemnationem, vel absolutionem continet.

2. *Vlpianus* libro 6. ad *Edictum.*

Qvi pro tribunali cognoscit: non semper tempus
iudicati seruat: sed nonnumquam arrat, non
nunquam prorogatio causa qualitate, & quantitate,
vel personam obsequio, vel consumaciam
sed perrata intra statutum tempus sententia ex-
sequitur: veluti si alimenta constituantur vel
militari viginti quinque annis subveniuntur.

3. *Paulus* libro 17. ad *Edictum.*

Qui damnum potest, is absolvendi quoque potest
quatenus habet.

4. *Vlpianus* libro 58. ad *Edictum.*

Ise non opulit procurator: iudicati actio in
Seum denegabitur, & in dominum dabatur, si se
opulit, in ipsum dabatur. Obtrulisse autem se liti
videtur non is, qui in rem suam procurator datus
est, nam hic ita fratione recusat iudicati actio
nem non potest: quia hic non in alieham, sed ih-
suam rem procurator factus est. 1. Tutor quoque
vel curator in ea condicione sunt, vt non videantur
se liti opulit, idcirco debet negari
in eo iudicati actio. 2. *Auctor* municipium
potest rem iudicatum reculare, in municipio enim
iudicati actio dabatur. 3. *Ait* prætor, *Condemna-*
tis ut pecuniam soluat, à iudicato ergo hoc exigatur,
ut pecuniam soluat. Quid ergo, si soluerit quidem
paratus non sit, latifacere autem paratus sit? quid
dicimus? & ait Labeo debuisse hoc quoque adicere,
neque eo nomine sati facias fieri enim polle, vt idcirco
exigendis licet fuit, quod noluerit prætor obliga-
tiones ex obligationibus fieri. idcirco ait, ut pecu-
nia soluator, ex magna tamen & idonea causa ac-
cedendum erit ad Labonis sententiam. 4. *Si* ex
conventione litigantium causum sit post rem
iudicatum eisculi quis condemnatus est, et
hic & retendatur: si modis novatis intercessit, ce-
terum si non novandi causa id factum est, manebit
ordo executionis. Sed eis pugnora accepta sint,
vel fideiullos in rem iudicatum: consequens erit
dicere, non cessare executionem: quippe cum ac-
cesserit aliquid rei iudicata, non sit à re iudicata
recessum. Idem obseruandum est in eo, cuius pro-
curator condemnatus est. 5. *Si* quis condemnatus
est, vt non certos dies soluat: vnde ei tempus
iudicati actionis computamus? vtrum ex quo sen-
tentia prolatam est, verò ex eo, ex quo dies statu-
ti præterit? sed si quidem minorem diem statue-
rit iudex tempore legitimo: replicatur ex lege,
quod SENTIA iudicis deest, finautem ampliorum
numerum dierum sua definitione index amplexus
est: computabitur reo & legitimum tempus, &
quod supra id iudex præstabilit. 6. *Condemnatum*
accipere debemus eum, qui rite condemnatus est,
vscapere valeat, ceterum si aliqua ratione sen-
tentia nullius momenti sit: dicendum est, conden-
nationis verbum non tenere. 7. *Si* soluisse acci-
pere debemus, non tantum cum qui soluit: verum
omnem omnino, qui ea obligatione liberatus est,
qua ex causa iudicati descendit. 8. *Celsus* scri-
bit: si nosci condemnatus, cum seruum, in quo
vscapari aliquis est, nox dediti: possit tecum

5. *Idem* libro 59. ad *Edictum.*

Autor, cuius de ea re iurisdictio est, melius
scripsit, *Causa de ea re noxiis* sive *enim* *notio* *ni-*
men *etiam ad eos pertinet*, qui *iurisdictio*
non habent, sed *habent de qua* *alia causa*
notio *enim*. 1. *Si* iudex aliquem sic condemnaret,
quod haberet ex testamento vel codicillis Me-
tui, restituere Titio: sic accipieadum est, quod
quantitatem nominauit, que testamento vel codi-
cillis recta est. Sed & si fideicommissum sine scri-
ptura pronuntiatum, idem erit probandum,

6. *Idem* libro 67. ad *Edictum.*

Miles qui sub armata militia suspendit me-
cognitione soluerit, *et* *Decem* aut nox dedero
condemnatus, iudicati in decem tenerur, facultate
enim noxa dedenda ex lege accipit, et is qui
decet peteret, quia in stipulatione singula per se ve-
niunt, eaque singula separatis stipulari possumus,
at iudicium solius noxae deditio nulli est, sed
pecuniam cōdemnationem sequitur, & ideo iu-
dicati decem agitur, his enim solis condemnatur,
noxa deditio in solutione est, quod est legi tribuitur,
2. *Qui* iudicati bona, auctoritate sua distracta
furii actione, & vi bonorum raptorum, ei tenuerit,
3. *Quod* iudicati actio perpetua est, & rei persecutio
continet, item hereditis & in herede competit.

7. *Gaius* libro ad *Edictum prætoris Vpani*
titulo de re iudicata.

Intra dies constitutos, quamvis iudicati agi non
possit, multis tamen modis iudicatum liberari
posse, hodie non dubitatur, quia constitutorum
dierum spatium pro iudicato, non contra iudicato
tum per legem constitutum est.

8. *Paulus* libro 5. ad *Plautium.*

Shi homo ex stipulatu petitus, post item contesta-
tur, decesserit: absolucionem non facienda, &
frustrum rationem habendam placet.

9. *Pomponius* libro 5. ex *Plautio.*

Fixatio sententia à iudice, & vel ab arbitrio dicitur.

10. *Marcellus* libro 2. *Digitorum.*

Qui cum se pro patrefamilias singret, mutua-
cipatus sit: quamvis facere non possit: debet con-
demnari.

11. *Celsus* libro 5. *Digitorum.*

Si kalendis fieri aliquid stipulatus sum: nempe
quandocumque post kalendas accepto iudicio,
tamen astrenanda lis est, quamvis interfuerit
mea, kalendis id fieri, ex e.o.n. tempore quidquid

solui poterit.

12. *Marcellus* libro 4. *Digitorum.*

In depositi vel commodati iudicio, & quamquam
idolo adseratur res absit, condemnato succurrat
soleri, vt ei actionibus suis dominus cedat.

13. *Celsus* libro 6. *Digitorum.*

Si quis ab alio decem, ab alio satisfaci stipulatus
est: etiamandum erit, quantum stipulatoris, inter-
estit satisfaci: idque aut tantundem erit, aut minus, aut
minus etiam nisi, neque enim vani timori vllaz-
zimatio est, verum sorte soluta, nullū jā pretiū

lator patiatur & faciat: neque ex ea re damnum stipulator patiatur & faciat: ita habeatur facit, quod promisit. si ministraria non facit, quod promisit: in pecuniam numeratam condemnatur, sicut evocat in omnibus faciendo obligationibus.

14. *Idem libro 25. Digestorum.*

Quod insit, verius pretor, contrario imperio tollere, & repeire licet, de SENTIIS contra.

15. *Ulpianus libro 3. de officio consulis.*

Adio PIO rescriptum est: magistratus populi Romani ut iudicium à se daturum vel arbitrium sententiam exsequuntur hi, qui eos dederunt.

16. *Sententiam Romae dictam, etiam in provinciis post praefides, si hoc iusti fuerint, ad finem persequi, Imperator noster cum parte rescripti.*

17. *In venditione itaque pignorum captorum facienda, primo quidem res mobiles animales pignori capi iubent, mox distracti, quarum pretium si sufficerit, Vene est, si non sufficerit, etiam soli pignora capi iubent, & distracti, quod si nulla mouentia sint, à pignoribus soli initium faciunt. Sic denique interloqui solent, si mouentia non sint, vt soli quoque captiuntur, nam à pignoribus soli initium faciendum non est, quod si nec soli sunt, sufficiant, vel nulla sint soli pignora: iuste peruenient etiam ad iura exsequuntur itaque tem iudicatae praefides isto modo.*

18. *Ti pignora, quae capta sunt, emptorem non inveniuntur: rescriptum est ab Imperator nostro & uno parte eius, vt addicantur ipsi, cui quis condemnatus est, addicantur autem utique ea quantitate, quae debetur, nam si creditor maluerit pignora in creditum posidere, Isque esse contentus: rescriptum est, non posse eum, quod amplius sibi debetur, petere, quia velut pacto transfigere de credito videtur qui contentus fuit pignora posidere, nec posse eum in quantitate certam pignora tenere, & superfluum petere.*

19. *Si rerum, quae pignoris iure capta sunt, controversia statuconfitum est ab Imperatore nostro, ipsis, qui rem iudicatae exsequuntur, cognoscere debere de proprietate, & si cognovissent eius fuisse, qui condemnatus est: rem iudicatae exsequuntur. Sed sciendum est, summatis eos cognoscere debere, nec sententiam eorum posse debitori praejudicare, si fortè hi dimittendam eam rem putaverint, quasi eius sit, qui controversiam mouit: non eius, cuius nomine capta est, nec eum, cui restituta est, statim habere per sententiam debere, si fortè iure ordinario coepit ab eo res peui, sic evenit, vt omnibus integris tantum capioni res iudicata proficiat. Sed illud debet dici, ubi controversia est de pignore, id dimitti debere, & capi aliud, si quod est sine controversia.*

20. *Quod si res si pignorata, quae pignori capta est, videndum est an sic distracti possit, vt, dimisso creditore, superfluum in cauam iudicati conuertatur, & quanquam non cogatur creditor rem, quam pignori accepit, distracto heret: tamen in iudicati executionem seruatur; si emptorum inuenieris res, quae capta est, qui dimisso priore creditore superfluum solvere si paratus, admittenda sit huius quoque rei distractio, nec videatur deterior conditio creditoris fieri suum consecututi, nec prius ius pignoris dimisuri, quam si ei fuerit satisfactum.*

21. *Si post addicium pignus aliqua controversia emptori moueat: an sit cognitio eiusdem iudicis, qui sententiam executus fuerit, videndum est, & cum semel empio perfecta sit; eiisque, qui comparuit, periculum vertatur: non puto locum esse compositioni, corie, posteaquam inductus est emptor in possessionem, nonne cessabunt partes corundem iudicari? Idemque & & ipsi, cuius iudicatus est, res*

suerit addicta. 7. *Sed si emptor, cui pignora sunt addicta exsequente iudice, pretium non soluat: virum aduersus emptorem porrigitre manus debent. Idem iudices, qui schientiam exsequuntur, videndum est, & non puto vos ultra procedere. Ceterum longe res abicit, quid enim dicemus? condemnabut emptorem, & sic exsequuntur aduersus eum sententiam? an statim pro iudicato habebant? & quid, si neget se emisse, aut exsoluisse contendat? melius igitur erit, si non se interponat, maxime cum nec habeat actionem aduersus eum, is, cui iudicatu facienda, nec iniuria ad ceterum, oportet enim, res capit pignori, & distractas, presenti pecunia distracti: non sic, vt post tempus pecunia solvatur, certe si se interponat: haec enim debentur intervenire, vt ipsam rem addicata capiant & distractant, quasi non vinculo pignoris libertatem.*

22. *Sic quoque iudices exsequuntur iudicatum, vi nomina iure pignoris capiant, si nihil aliud sit, quod capi possit, posse enim nomen iure pignoris capi, Imperator noster rescripti.*

23. *Sed virum confessum nomen tantum capi possit, etiam si neget quis se debere, videamus, & magis est, vt id duntaxat capiatur, quod confitetur. ceterum si negetur: aquistum est, distedi à nomine, nisi forte quis exemplum secutus corporium pignorum, ultra processerit, dixerit: que ipsos debere iudices de nomine cognoscere, & cognoscere de proprieitate, sed contraria rescripta.*

24. *Paulus libro 4. ex Plautio.*

25. *E*t si fiduciis accepimus si rei, vel actionis: non proderit ei, persona pro qua si dicitur, in quantum fa cuae potest, condemnata est, & si solidus solvendo non fuerit: licet ipsi marito prolixi, quod facere non possit: (id enim personæ mariti prestat) tunc heredi eius hoc non prædest.

26. *Paulus libro 6. ad Edictum.*

27. *C*lendum est, heredes earum personarum non sunt, quod facere possunt, sed in integrum teneri.

28. *Vlpius libro 67. ad Edictum.*

29. *S*i conuenerit inter ligatores, quid pronuntietur?

30. *M*ed. *finis libro 1. Responsorum.*

31. *P*rofes provinciis viis etiæ sententiam condemnant contra leges & sacras constitutiones, id est, Lucius Titius contra proletam sententiam iniusta praesidis appellauit, quero, cum non secundum legem Titius prouocasset, an exigere possit pecunia secundum condemnationem. Molentius respondit, si sententia certa quantitas contineatur, nihil proponi, cur iudicari agi non possit.

32. *Idem libro 11. Responsorum.*

33. *D*uo iudicis dati diversis sententias dederunt. Modestinus respondit, utramque sententiam in predictis esse, donec competens iudex unam eorum confirmauerit.

34. *Idem libro 7. Pandectarum.*

35. *T*empus, quod datur iudicati, etiam hereditibus eius ext. rique, qui in locum eius succedunt, tribuitur: videlicet quod ex tempore deest, quia causa magis quam personæ beneficium præstabilitur.

36. *Paulus libro 7. Variarum lectionum.*

37. *C*vix ex causa donationis promissa pecunia est: si dubium sit, an ea res ex vise donatoris facultates exhauste possit, vt vix quicquam ei in bonis relictum sit: actio in id, quod facere possit, danda est, ita vt & ipsi donatori aliquid sufficiens relinquatur quod maxime inter liberos & parentes obseruantur.

38. *Idem libro 2. Cognitionum.*

39. *D*ebitis non tantum per exitus dies ad solvendum dandi sunt, sed & prorogandi, si res existat, si qui tamem per contumaciam, magis quam quia non possint explicare pecuniam, different solutione pignoribus captis compellendi sunt ad satisfaciens.

40. *Paulus libro 14. Questionum.*

41. *N*escimus Appollinaris: Si te donaurum mibi delegauero creditori meo: an in solidum conueniens sis? & si in solidu m conueniens: an diu, si puto potes, si non creditor meo, sed ei, cui donare volebam, te diligauero?

al is quoque contractibus ab uxore iudicio contenitus: in quantum facere potest, condemnandus est ex Diu Pij constitutione. Quod & in persona mulieris ex qua lance ferari, exequatis suggerebat ratio.

42. *Paulus libro 4. ad Plautum.*

43. *S*icut autem cum merito agitur, ita & cum socio, vt non ultra facultates damnetur. An, si cum socio ex promissione doris agatur, in id, quod facere potest, condemnandus est: quod & id sequuntur esse videatur, sed alio iure veimus, vt & Neratius scribit.

44. *Paulus libro 2. Quintum Mucium.*

45. *S*ed hoc ita accipendum est, si socero dos ex profusione peratur solito matrimonio, verum si manente matrimonio dos ab eo petatur: sive eundem utrumque est, vt ne maiori summa condemnetur, quin quantum facere potest, 2. Quod autem de locis dictum est, vt & his in quantum facere possint, condemnatur: causa cognita se factum prætor edicit. Causa cognitionis autem in hoc erit, vt neganti se facio esse, aut ex doli clausula obligato, non succurratur.

46. *Paulus libro 6. ad Plautum.*

47. *S*i cum procuratore mariti de doce actum fuerit, si quidem viuus marito condemnatio fieri quantum facere potest, fieri damna. non & defensor mariti in id, quod illi facere potest, condemnatur, mortuo vero marito, in solidum.

48. *Paulus libro 4. ex Plautio.*

49. *E*t si fiduciis accepimus si rei, vel actionis: non proderit ei, persona pro qua si dicitur, in quantum fa cuae potest, condemnata est, & si solidus solvendo non fuerit: licet ipsi marito prolixi, quod facere non possit: (id enim personæ mariti prestat) tunc heredi eius hoc non prædest.

50. *Paulus libro 6. ad Edictum.*

51. *C*lendum est, heredes earum personarum non sunt, quod facere possunt, sed in integrum teneri.

52. *Vlpius libro 67. ad Edictum.*

53. *S*i conuenerit inter ligatores, quid pronuntietur?

54. *M*ed. *finis libro 1. Responsorum.*

55. *P*rofes provinciis viis etiæ sententiam condemnant contra leges & sacras constitutiones, id est, Lucius Titius contra proletam sententiam iniusta praesidis appellauit, quero, cum non secundum legem Titius prouocasset, an exigere possit pecunia secundum condemnationem. Molentius respondit, si sententia certa quantitas contineatur, nihil proponi, cur iudicari agi non possit.

56. *Idem libro 11. Responsorum.*

57. *D*uo iudicis dati diversis sententias dederunt. Modestinus respondit, utramque sententiam in predictis esse, donec competens iudex unam eorum confirmauerit.

58. *Idem libro 7. Pandectarum.*

59. *T*empus, quod datur iudicati, etiam hereditibus eius ext. rique, qui in locum eius succedunt, tribuitur: videlicet quod ex tempore deest, quia causa magis quam personæ beneficium præstabilitur.

60. *Paulus libro 7. Variarum lectionum.*

61. *C*vix ex causa donationis promissa pecunia est: si dubium sit, an ea res ex vise donatoris facultates exhauste possit, vt vix quicquam ei in bonis relictum sit: actio in id, quod facere possit, danda est, ita vt & ipsi donatori aliquid sufficiens relinquatur quod maxime inter liberos & parentes obseruantur.

62. *Idem libro 2. Cognitionum.*